
REVISORE UNICO 

Verbale n. 4 del    23.03.2022 

COMUNITA’ MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 

Oggetto: Parere del Revisore dei conti sulla determinazione di riaccertamento parziale dei residui 
(Punto 9.1 del principio contabile 4/2 allegato al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.) 
 
Il Revisore ha ricevuto copia della determinazione n.8 A/F del 22.3.2020 e tutti gli allegati. 
 
VISTA la determinazione di riaccertamento parziale dei residui dell’Area finanziaria e affari Generali, 
funzionale alla re-imputazione parziale dei residui non esigibili alla data del 31 dicembre 2021. 
 
RICHIAMATO il punto 9.1 del principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs.118/2011 secondo cui “Al fine 
di consentire una corretta reimputazione all’esercizio in corso di obbligazioni da incassare o pagare 
necessariamente prima del riaccertamento ordinario, ovvero la tempestiva registrazione di impegni 
di spesa correlati ad entrate vincolate accertate nell’esercizio precedente da reimputare in 
considerazione dell’esigibilità riguardanti contributi a rendicontazione e operazioni di indebitamento 
già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l’andamento della correlata spesa, è 
possibile, con provvedimento del responsabile del servizio finanziario, previa acquisizione del parere 
dell’organo di revisione, effettuare un riaccertamento parziale di tali residui. La successiva delibera 
della giunta di riaccertamento dei residui prende atto e recepisce gli effetti degli eventuali 
riaccertamenti parziali”. 
 
VERIFICATO che la motivazione per la quale si deroga all'ordinaria procedura di riaccertamento è 
chiaramente esplicitata nella determinazione dell’Area finanziaria e Affari Generali, funzionale alla 
re-imputazione parziale dei residui non esigibili alla data del 31 dicembre 2021 e che l'importo 
complessivo dei residui re-imputati all'esercizio finanziario 2022 è pari ad euro 262.498,67 per spese 
in conto capitale. 
 
TENUTO CONTO che viene garantita la copertura finanziaria degli impegni reimputati attraverso la 
costituzione del fondo pluriennale vincolato; 
VISTO: 
– il D. Lgs. n. 267/2000; 
– il D. Lgs. n. 118/2011; 
 
Ai sensi della richiamata normativa e per le motivazioni di cui in premessa, il Revisore dei Conti  
 

E S P R I M E 
 

per quanto di propria competenza, parere favorevole, sulla di determinazione di riaccertamento 
parziale dei residui ad oggetto “Riaccertamento parziale dei residui (Punto 9.1 del principio contabile 
4/2 allegato al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i..)”. 
 
 
Vigevano, 23.03.2022 

Il Revisore dei Conti 
Dott. Marco Barbenza 
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